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Seznam symbolů a zkratek

Značka Veličina Rozměr 𝑏𝑤𝐻 𝑑⁄ Poměrná šířka ozubení [−] 𝐾𝐴 Součinitel vnějších dynamických sil [−] 𝐾𝐻𝛽 Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce [−] 𝑀𝑜 Ohybový moment [𝑁. 𝑚𝑚] 𝑊𝐾 Průřezový modul v krutu [𝑚𝑚3] 𝑊𝑜 Průřezový modul v ohybu [𝑚𝑚3] 𝑚𝑛 Normálný modul [𝑚𝑚] 𝜎𝐻𝑃 Mez únavy v dotyku [𝑁/𝑚𝑚2] 𝜎𝑜 Ohybové napětí [𝑁/𝑚𝑚2] 𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 Redukované napětí [𝑁/𝑚𝑚2] 𝜎𝑡 Tahové napětí [𝑁/𝑚𝑚2] 𝜏𝑘 Smykové napětí [𝑁/𝑚𝑚2]
µ Účinnost [%]
a Osová vzdálenost [𝑚𝑚]
c Hydraulický koeficient odporu pohybu [−]

d,D Průměr [𝑚𝑚]
F Síla, reakce v uložení [𝑁], [𝑘𝑁],
h Výška [𝑚𝑚]
i Převodový poměr [−]

m Hmotnost [𝑘𝑔]
Mk Kroutící moment [𝑁𝑚], [𝑁𝑚𝑚]
n Otáčky [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛]
P Výkon [𝑘𝑊]
r Poloměr [𝑚𝑚]
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S Plocha [𝑚𝑚2]
t Čas [𝑠]
V Objem [𝑚3]
v Rychlost [𝑚/𝑠]
z Počet zubů [−] 𝛽 úhel sklonu zubů [°] 𝜂 Účinnost [−] 𝜔 Úhlová rychlost [−] 𝜚 Hustota [𝑘𝑚/𝑚3]

Zde neuvedené symboly a označení jsou vysvětleny v textu
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1 Úvod

Diplomová práce na téma „Návrh planetové míchačky betonu“ se zabývá

celkovým koncepčním návrhem míchačky na přípravu stavebních směsi, u které je

k promíchávání využiván planetový převod.

V úvodní částí práce je provedena rešerše, která obsahuje stručné seznámení

se stavebními směsmi ve smyslu jejich dělení, vyhodnocování a možných způsobů

jejich míchání. Následuje část, která se zabývá stručným popisem strojů sloužících

k míchání stavebních směsí a principy jejich fungování.

V praktické částí diplomové práce je navržen koncept planetové míchačky. V této

časti je prezentován 3D model planetové míchačky betonových směsí, společně s 2D

výkresy celého návrhu a vybraných částí míchačky. V této části jsou uvedeny potřebné

návrhové a konstrukční výpočty vybraných vyráběných i nakupovaných součástí.

Hlavním cílem diplomové práce je tedy návrh konceptu nové planetové míchačky

betonových směsí s objemem 1000 litrů, který k míchaní využívá planetový převod

včetně návrhu potřebného ozubeného převodu, návrhu ložisek, včetně ověření

správnosti jejich volby a návrhu vybraných vyráběných dílů.
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2 Rešerše

V této části práce je provedena rešerše, která obsahuje stručný popis stavebních

směsí a rozdělení a popis strojů na výrobu a zpracování stavebních směsí. Dále je zde

uveden popis jednotlivých provedení stavebních míchaček.

2.1 Stavební směsi

Stavební směsi je označení pro látky, které se skládají z různorodých složek

smíchaných ve snaze získat požadované vlastnosti. Stavební směsi lze rozdělit do

dvou základních skupin:

• suché stavební směsi,

• mokré stavební směsi [1]

Jako suché stavební směsi jsou (1)označovány takové směsi, které neobsahují

vodu. Z převážné většiny se jedná o polotovary, které jsou hromadně vyráběny

a distribuovány. Po přidání správného množství vody a důkladném promíchání všech

složek vzniká mokrá stavební směs požadovaných vlastností. Mezi suché stavební

směsi je možno zařadit polotovary pro přípravu lepidel, malt, betonů či omítek. [1, 7]

Mokré stavební směsi je označení pro látky, které lze vhodně upravit do kašovité

či tekuté formy. Nově vzniklá směs má následně schopnost na základě chemických

reakcí relativně snadno měnit své skupenství na pevné. V důsledku změny skupenství

vzniká z nesoudržných složek stavební směsi celistvé soudržné těleso požadovaných

vlastností a tvarů. [1, 7]

Základní složkou většiny mokrých směsí jsou práškové, látky neboli pojiva. Jedná

se látky minerálního původu, získané z přírodních hornin či jejich směsí. Dalšími

složkami směsi jsou plniva (obvykle kamenivo), příměsi a voda. Stavební směsi mohou

být připravovány v centrálním místě výroby a na stavbu jsou dováženy v tekutém stavu

jako tzv. mokré směsi. Při výrobě stavební směsi na stavbě je využíváno tzv. suché

směsi, která se běžně prodává a na staveništi je smíchaná s vodou. [1, 7]
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Stavební směsi lze, dle jejich použití, rozdělit do tří základní skupin:

• anorganická pojiva,

• malty a omítky,

• betony. [1, 7]

Mezi anorganická pojiva lze zařadit směsi na základě vápna (vzdušné vápno,

hydraulické vápno), sádry a cementové směsi. Malty a omítky lze rozdělit na základě

jejich pojiva na vápenné, cementové, sádrovápené a jiné. Dále je dělíme na základě

jejich použití a požadovaných vlastností na malty pro venkovní, vnitřní užití, speciální

maltové směsi. [1, 7]

Nejrozsáhlejší skupinu stavebních směsí tvoří betony. Jedná se o stavební směs

využívající cement jako pojivo a drobné kamenivo, asfalt, polymery nebo síru jak

plnivo. Dále se do betonové směsi přidávají příměsi a přísady, které ovlivňují vlastnosti

výsledného betonu. [1, 7]

V Tab. 1 je pro orientaci uveden přehled objemových hmotností běžně

dostupných stavebních směsí. Existují i speciální stavební směsi s rozdílnými

hodnotami objemové hmotnosti. [1, 2]

Tab. 1 Objemové hmotnosti stavebních směsí [1, 2]

Stavební směs v suchém stavu Objemová hmotnost

Sádrové směsi (1 000 ÷ 1 800) kg.m-3

Malty a omítky (1 600 ÷ 2 000) kg.m-3

Lehké betonové směsi (300 ÷ 2 000) kg.m-3

Normální betonové směsi (2 000 ÷ 2 600) kg.m-3

Těžké betonové směsi > 2 600 kg.m-3

2.2 Výroba cementu

Výrobu cementu lze zjednodušeně rozdělit na dva základní technologické

způsoby a do tří fází. Jedná se mokrý a suchý způsob výroby. První fáze výroby, která

je pro oba způsoby shodná, spočívá v těžbě nerostných surovin, jejich mletí v hlavním

mlýnu, třídění a v případném domletí v druhém mlýnu a třídění. [3, 4, 5]
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Druhá výrobní fáze je pro mokrý a suchý způsob výroby rozdílná. Tento rozdíl je

patrný z Obr. 1.

Obr. 1 Schéma výroby cementu [4]

Po smíchání všech vstupních složek cementu dochází v mlecím mlýnu k jejich

suchému promíchávání, drcení a v případě potřeby k opakování mletí. Oproti suché

metodě je při mokrém způsobu během fáze smíchávání surovin přidávána voda. Nově

vzniklá hmota se nazývá surovinový kal a obsahuje 30-40 % vody. Následně je suchá,

nebo mokrá směs dále míchána a homogenizována. [1, 4, 5, 7]

Poslední fáze je opět shodná pro obě metody. Během závěrečných procesů při

výrobě cementu dochází k sušení, vypalování cementu v rotačních pecích a k jeho

dalšímu mletí či domlývání. [4, 5].

V současné době ve světe převládá suchý způsob výroby, který spotřebovává

menší množství tepelné energie během sušení a pálení a není závislý na velkém

množství vody. Výhodou mokré metody je výrazně nižší prašnost a technologická

vhodnost pro některé druhy vstupních surovin, např. břidlice. V roce 2016 byly v České

republice vyrobeny necelé 4 000 tuny cementu. [4, 5, 6, 7]
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2.3 Stroje na výrobu a zpracování stavebních směsí

Stroje, které vyrábějí a zpracovávají stavební materiály je možno rozdělit podle

technologické fáze výroby na:

• stroje na rozpojování materiálů,

• stroje na zpracování rozpojených materiálů,

• stroje na míchání stavebních směsí,

• stroje na zhutňování. [8]


[…]


Simulace I. počítala s osamělou silou působící v těžišti desky a s pevnou vazbou na

konci prutu stejně jako v Obr. 27. Výsledky simulace (napětí a posunutí) jsou v Obr.

29.

Simulace II. počítala s osamělou silou působící v těžišti desky a s pevnou vazbou

v desce na konci prutu, která je přivařena na prut. Výsledky simulace (napětí

a posunutí) jsou vyobrazeny v Obr. 30.

Simulace III. počítala se spojitým zatížením po celé desce a s pevnou vazbou

stejně jako v Simulaci I. Výsledky Simulace III. (napětí a posunutí) jsou vyobrazeny

v Obr. 31. Poslední simulovaný model v Simulaci IV. počítá se spojitým zatížím po

celé desce a s pevnou vazbou stejně jako v Simulaci II.. Výsledky Simulace IV. (napětí

a posunutí) jsou vyobrazeny v Obr. 32 .

Obr. 29 MKP lopatky – simulace I. [Autor]
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Obr. 30 MKP lopatky – simulace II. [Autor]

Obr. 31 MKP lopatky – simulace III. [autor]
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Obr. 32 MKP lopatky – simulace IV. [Autor]

Z výsledků Simulace I. jsou patrné reakční síly na konci prutu, které vychází

podobně jako v analytické metodě. Hodnoty ohybové momentu získané z MKP

simulace vychází zhruba o 5,7% větší než výsledky z analytické metody. V Simulaci II.

a IV. je vidět napěťové špičky v místě přechodu prutu na unášecí desku, detail toho

místa je patrný z obrázku Obr. 33. Z toho výsledku je zřejmé, že při volbě svarového

spoje prutu s horní deskou toto bude důležité místo.

Obr. 33 Detail simulace II. [Autor]
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4.14 Návrh víka míchačky

V rámci tvorby 3D modelu planetové míchačky betonu byl navržen svařenec víka.

Tento předběžný návrh byl ověřen pomocí metody MKP v programu Autodesk Inventor

Professional 2018 pomocí systémového prostředí Stress Analysis. Svařenec víka je,

v simulaci, zatěžován pouze váhou strojních částí, které nese. Výsledky simulace jsou

patrny z Obr. 34, kde průhyb ve středu víka je 0,25 mm. Z výsledku MKP je patrno, že

koncepční návrh svařence je dostatečně tuhy a jeví se jako vhodný k dalšímu

konstrukčním řešení.

Obr. 34 Deformace víka míchače [Autor]
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4.15 Koncepční návrh plnění a vyprazdňovaní míchače

V horní části míchače je umístěn násypný otvor, do kterého se sype již

předpřipravená stavební směs, která obsahuje všechny potřebné komponenty

v požadovaném poměru, krom vody. Ta je přiváděna pomocí čerpadla, které je mimo

míchač na vodovodní přírubu, která je umístěna v horní částí míchače. Oba tyto vstupy

jsou umístěny tak aby vstupující média, stavební směs i voda, nepadali na planetový

převod, který by mohl být jednostranně přetížen.

Vyprazdňování míchače bylo navrhováno pomocí velké příruby umístěné na dně

míchače. Na přírubě je umístěna elektricky ovládaná armatura, která se v případě

potřeby otevře a dochází k samospádnému vyprazdňování nádrže. V této chvíli je

předpokládáno, že se ramena míchačů stále pohybují, čímž zlepšují vyprazdňování.

V případě potřeby dodávat betonovou směs dále od míchačky, je možno do

vyprazdňovacího potrubního okruhu umístit vhodné čerpadlo, které by mediu

dopravoval do místa spotřeby.

Koncepční návrh vyprazdňovaní a plnění míchače je patrný ze sestavy planetové

míchače směsi, která je přílohou této diplomové práce.

Obr. 35 Planetová míchačka betonu [Autor]
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5 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit koncepční návrh míchačky betonových směsi

s pracovním objemem 1000 litrů, která by k míchání využívala planetového převodu.

V úvodní částí práce je provedena rešerše, která obsahuje stručné seznámení

se stavebními směsmi ve smyslu jejich dělení, vyhodnocování a možných způsobů

jejich míchání. Následuje část, která se zabývá stručným popisem strojů sloužících

k míchání stavebních směsí a principy jejich fungování. Následuje analytická část

popisující jednotlivé části planetové míchačky.

V praktické části je dále proveden návrh konceptu planetové míchačky betonu.

Tento návrh vychází z navrženého schématu jednoho z možných provedení planetové

míchačky stavebních směsí. V praktické části byl zvolen elektromotor potřebného

výkonu a následný ozubený převod. Návrh ozubeného převodu obsahuje návrh

jednotlivých ozubených kol, statického ověření hřídelů obsažených v planetové

míchačce, včetně volby ložisek. Dále byl proveden návrh přenosů kroutících momentů

a nastíněno řešení mazání planetového soukolí a ložisek. V neposlední řadě bylo

navrženo rameno míchače a tento návrh byl ověřen pomocí metody konečných prvků.

Zde je však nutno konstatovat, že navrhovaná planetová míchačka stavebních

směsí není finální výrobní verze. Jedná se návrh konceptu, u kterého by bylo nutné

před prototypovou výrobou dořešit některé dílčí části. Ve stručnosti lze jmenoval

konstrukční návrhy vyráběných dílců, které nejsou navrhovány v rámci této diplomové

práce. Úpravě technologičnosti výroby jednotlivých dílců, s ohledem na předpokládané

výrobní série planetové míchačky. V neposlední řadě, by bylo třeba navrhnout

elektroinstalaci celého stroje, včetně automatizace a jednoduchého ovládání. Před

samotným uvedením do provozu by bylo třeba ověřit, zda navržený míchač splňuje

všechny administrativní náležitosti spojené s uvedeném na trh jako je bezpečnost

obsluhy, hlučnost, prašnost aj.
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