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 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh planetové míchačky betonu
Jméno autora: Jan Kličman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů U 12113
Oponent práce: Doc.Ing. Jan Bečka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů U 12113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je spíše náročnější, vyžaduje dotažení řešení až do praktického výstupu včetně podsestav a výrobního výkresu.
Kontrolní výpočty ukazují na vyspělé použití firemních výpočetních podkladů i samostatný postup řešení unikátních prvků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje požadavky zadání, některé výsledky jsou rozšiřující oproti běžným požadavkům na kontrolní výpočty (použití
MKP pro stanovení namáhání lopatek aj.).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je v souladu s běžným osvědčeným postupem používaným pro řešení konstrukčních úloh podobného
charakteru (pohony). Zaměření na použití sériově vyráběných komponent (převodovky) se dnes rozšiřuje (představuje
v současnosti optimální trend).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor využil plně své odborné znalosti z oblasti mechaniky, pružnosti a pevnosti, konstrukce pohonů a konstrukce
stavebních a úpravárenských strojů, současně uplatnil rutinu při využití možností počítačové podpory – práce s CAD
podporou, odbornou i firemní literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je bez pravopisných a stylistických chyb, grafické provedení a úprava pěkné, zápisy rovnic kvalitní. Rovněž výkresy jsou
bez závažnějších chyb, řádně členěné a evidované.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor prostudoval početné zdroje a řádně je uvádí v seznamu. Výběr pramenů je rozumný a komplexní. Vlastní výsledky jsou
označeny a citace z použitých zdrojů jsou úplné a v souladu s normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rešerše používaných míchaček je logická a úplná, vlastní autorovo řešení konkrétního zadaného zařízení je na dobré
odborné i technologické úrovni. Konstrukční řešení může být po rozpracování dobrým podkladem pro výrobu. Kontrolní
výpočty jsou odpovědně provedeny a přesahují běžný rozsah nutných kontrol. Z hlediska praktického použití výrobního
výkresu čelního kola chybí tam vyplnění tloušťky zubu jako velmi důležitého technologického parametru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je po všech stránkách kvalitní a odpovídá požadavkům na diplomové práce v technických oborech.

Otázky pro obhajobu:

1) Jaké parametry ozubeného kola mohu zjistit měřením a možnosti provedení identifikace čelního kola, u
kterého nejsou k dispozici výrobní výkres ani jiný podklad?

2) Jak měříme tloušťku zubu u evolventního ozubení čelních ozubených kol (W/z´, M/dk, sk/hk) ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2020 Podpis: Doc.Ing. Jan Bečka,CSc.